
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 013/2020 – 20 de Janeiro de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALBERTO SILVA BETZLER 1334421 CETENS 02/3/2020 a 01/6/2020 23007.00026698/2019-32 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

CHARLESSON DOS SANTOS RIBEIRO 
LOPES 

2143212 NUPI 26/12/2019 a 24/1/2020 23007.00028929/2019-32 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

CLAUDIA FEIO DA MAIA LIMA 1359156 CCS 31/3/2020 a 28/6/2020 23007.00029109/2019-22 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

DANIELLE NOBRE SANTOS PINHEIRO 3038194 HUMV 30 e 31/1/2020 23007.00000088/2020-20 DEFERIDO 
Participação no Curso de Perinatologia, Neona-

tologia e Pediatria eqüina, em Salvador – BA. 

JULIANA NASCIMENTO DOS SANTOS 2263528 CCAAB/NUGTEAC 10/2/2020 a 10/7/2020 23007.00023495/2019-86 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação 

stricto sensu, pela UFRB. 

MARIA DAS GRAÇAS MASCARENHAS 
QUEIROZ 

1919544 COTEC 02/3/2020 a 30/4/2020 23007.00028368/2019-47 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

RAPHAEL MARINHO SIQUEIRA 2311794 CCS/NUGTESP 27/4/2020 a 01/12/2023 23007.00021111/2019-46 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação 

stricto sensu, pela UESC. 

 

Ocorrência: CANCELAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ADILSON GOMES DOS SANTOS 1846601 CETEC 25/4/2019 23007.00010017/2019-48 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

CARLOS MESSIAS ALVES DE JESUS 2140033 NUPI 09/12/2019 MESTRADO  DIRETA 23007.00030469/2019-65 DEFERIDO 

DANIELA BETÂNIA DOS SANTOS FERREIRA 2143341 NUPI 07/1/2019 MESTRADO DIRETA 23007.00000129/2020-77 DEFERIDO 

NOEL PEREIRA DA SILVA 2031604 CSO/NUGEDOC 06/1/2020 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00000090/2020-63 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 013/2020 – 20 de Janeiro de 2020 
 

2/2 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 29 - Conceder progressão ao professor Gredson dos Santos, matrícula SIAPE nº 1499846, 
lotado no Centro de Formação de Professores, classe C, professor adjunto nível III para adjunto 
nível IV com vigência a partir de 27 de dezembro de 2018, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.00020360/2019-50. 
 
Nº 30 - Conceder progressão ao professor José Roberto Santos Sampaio, matrícula SIAPE nº 
1421392, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe C, professor 
adjunto nível III para professor associado nível IV com vigência a partir de 01 de junho de 2019, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00025117/2019-39. 
 
Nº 31 - Conceder progressão à professora Silvana Lucia da Silva Lima, matrícula SIAPE nº 
1332587, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, classe C, 
professor adjunto nível I para professor adjunto nível II com vigência a partir de 27 de julho de 
2011, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00030324/2019-03. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 43, DE 13 DE JANEIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 

Tornar sem efeito a Portaria Nº 1.186, de 06 de novembro de 2019, referente à progressão do 
docente Carlos Augusto Dorea Bragança, publicada no Boletim de Pessoal nº 198/2019. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 


